ESTADO DE SANTA CATARINA
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE SANTA CATARINA
COMANDO-GERAL (Florianópolis)

RESOLUÇÃO Nº 12, de 11 de março de 2021.

Institui  os distintivos  do Curso Avançado de Embarcação de
Resgate  (CAER),  do  Corpo  de  Bombeiros  Militar  de  Santa
Catarina.

O  COMANDANTE-GERAL  DO  CORPO  DE  BOMBEIROS  MILITAR  DE  SANTA
CATARINA,  com  base  no  artigo  53,  dos  Atos  das  Disposições  Transitórias  da  Constituição
Estadual c/c os artigos 16 e 18 da Lei Complementar Estadual nº 724, de 18 de julho de 2018,

RESOLVE:

Art. 1º Instituir os distintivos do Curso Avançado de Embarcação de Resgate (CAER), do
Corpo de Bombeiros Militar de Santa Catarina, em conformidade com a heráldica, apresentação,
especificações e representações constantes do ANEXO único desta resolução.

Art.  2º  O  distintivo  instituído  por  esta  resolução  é  de  uso  exclusivo  dos  Bombeiros
Militares de Santa Catarina ou Militares de outras Corporações que concluíram o Curso acima
citado, visando identificar os militares capacitados a trabalhar com a atividade a qual faz alusão.

Art. 3º Publicar esta resolução no Boletim do Corpo de Bombeiros Militar.

Art. 4º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Florianópolis, 11 de março de 2021.

Coronel BM CHARLES ALEXANDRE VIEIRA
Comandante-Geral
(assinado digitalmente)

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

06
08

8/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o
F

K
2K

1E
14

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o
e

fo
i a

ss
in

ad
o

ut
ili

za
nd

o
A

ss
in

at
ur

a
D

ig
ita

l S
G

P
-e

 p
or

 C
H

A
R

LE
S

 A
LE

X
A

N
D

R
E

 V
IE

IR
A

 e
m

 1
5/

03
/2

02
1

às
 1

8:
21

:1
0,

 c
on

fo
rm

e
D

ec
re

to
 E

st
ad

ua
l n

º
39

, d
e

21
 d

e
fe

ve
re

iro
 d

e
20

19
.

2

ANEXO

DESCRIÇÃO HERÁLDICA DO DISTINTIVO DO CURSO AVANÇADO EMBARCAÇÃO
RESGATE

1. APRESENTAÇÃO

2.ESPECIFICAÇÃO

2.1 DESCRIÇÃO DO DISTINTIVO METÁLICO
Distintivo em formato circular com a dimensão de 35mm. Circulo externo nas cores vermelho (com
detalhes  em preto  e  dourado)  e  branco  alternadas,  com borda  na  cor  dourado,  formando  o
desenho  de  uma boia  de  salvamento.  Acompanhando  a  curva  superior  do  círculo  externo  e
centralizado o texto “CAER” e na curva inferior “CBMSC”, ambas em letras maiúsculas, na cor
preta, contornadas pela cor dourado, fonte Impact, tamanho 11pt. O fundo do círculo interno é na
cor azul claro. Centralizado ao círculo interno do distintivo, na cor marrom, com contornos na cor
dourado, o desenho de um Timão. Sobreposto ao Timão, na parte inferior, também centralizada na
parte interna do distintivo, o desenho da embarcação resgate cortando o mar e formando ondas
para as partes laterais do circulo interno. A embarcação nas cores vermelho e cinza (com detalhes
em preto e dourado) e as ondas em azul escuro com detalhes em branco e dourado.

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

06
08

8/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o
F

K
2K

1E
14

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o
e

fo
i a

ss
in

ad
o

ut
ili

za
nd

o
A

ss
in

at
ur

a
D

ig
ita

l S
G

P
-e

 p
or

 C
H

A
R

LE
S

 A
LE

X
A

N
D

R
E

 V
IE

IR
A

 e
m

 1
5/

03
/2

02
1

às
 1

8:
21

:1
0,

 c
on

fo
rm

e
D

ec
re

to
 E

st
ad

ua
l n

º
39

, d
e

21
 d

e
fe

ve
re

iro
 d

e
20

19
.

3

2.1.1 DIMENSÕES BÁSICAS E CORES DO DISTINTIVO METÁLICO

2.2 DESCRIÇÃO DO DISTINTIVO EM POLICLORETO DE VINILA – PVC (EMBORRACHADO)

Distintivo em formato circular com a dimensão de 45mm. Circulo externo nas cores preto (com
detalhes em cinza) e cinza alternadas, com borda na cor preta, formando o desenho de uma boia
de salvamento. Acompanhando a curva superior do círculo externo e centralizado o texto “CAER”
e na curva inferior “CBMSC”, ambas em letras maiúsculas, na cor cinza, fonte Impact, tamanho

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

06
08

8/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o
F

K
2K

1E
14

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o
e

fo
i a

ss
in

ad
o

ut
ili

za
nd

o
A

ss
in

at
ur

a
D

ig
ita

l S
G

P
-e

 p
or

 C
H

A
R

LE
S

 A
LE

X
A

N
D

R
E

 V
IE

IR
A

 e
m

 1
5/

03
/2

02
1

às
 1

8:
21

:1
0,

 c
on

fo
rm

e
D

ec
re

to
 E

st
ad

ua
l n

º
39

, d
e

21
 d

e
fe

ve
re

iro
 d

e
20

19
.

4

14pt. O fundo do círculo interno é na cor cinza. Centralizada ao círculo interno do distintivo, na cor
preta, com detalhes na cor cinza, o desenho de um Timão. Sobreposto ao Timão, na parte inferior,
também centralizada na parte interna do distintivo, o desenho da embarcação resgate cortando o
mar formando ondas para as partes laterisl do circulo interno. A embarcação e as ondas nas cores
preto com detalhes em cinza.

2.2.1 DIMENSÕES BÁSICAS E CORES DO DISTINTIVO EMBORRACHADO

3. REPRESENTAÇÃO

a) EMBARCAÇÃO RESGATE: Embarcação do Corpo de Bombeiros Militar  de Santa Catarina
destinada  a  operações  de  mergulho  e  salvamento  marítimo  em área  costeira  até  20  milhas
náuticas da costa.

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

06
08

8/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o
F

K
2K

1E
14

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o
e

fo
i a

ss
in

ad
o

ut
ili

za
nd

o
A

ss
in

at
ur

a
D

ig
ita

l S
G

P
-e

 p
or

 C
H

A
R

LE
S

 A
LE

X
A

N
D

R
E

 V
IE

IR
A

 e
m

 1
5/

03
/2

02
1

às
 1

8:
21

:1
0,

 c
on

fo
rm

e
D

ec
re

to
 E

st
ad

ua
l n

º
39

, d
e

21
 d

e
fe

ve
re

iro
 d

e
20

19
.

5

b) TIMÃO: Simboliza responsabilidade, supremacia e prudência. A cana do timão é que permite
que sejam feitas as manobras de navegação, remetendo à capacidade de comandar e guiar.
c) ONDAS: O mar sendo cortado pela embarcação formando ondas, simbolizam a força, coragem
e desafios que as missões em alto mar necessitam, bem como a alta capacidade operacional das
embarcações de resgate.
e) BOIA CIRCULAR: Equipamento utilizado no resgate de pessoas que estejam dentro da água. É
muito utilizada na faina de “homem ao mar”, ou seja, quando um tripulante ou passageiro de bordo
cai dentro da água. Ela representa nossa missão maior, que é de salvar vidas.
f) TEXTOS “CAER” E “CBMSC”: CAER – Curso Avançado de Embarcações de Resgate. CBMSC
– Corpo de Bombeiros Militar de Santa Catarina.

Coronel BM CHARLES ALEXANDRE VIEIRA
Comandante Geral do CBMSC

(assinado digitalmente)

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

06
08

8/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o
F

K
2K

1E
14

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o
e

fo
i a

ss
in

ad
o

ut
ili

za
nd

o
A

ss
in

at
ur

a
D

ig
ita

l S
G

P
-e

 p
or

 C
H

A
R

LE
S

 A
LE

X
A

N
D

R
E

 V
IE

IR
A

 e
m

 1
5/

03
/2

02
1

às
 1

8:
21

:1
0,

 c
on

fo
rm

e
D

ec
re

to
 E

st
ad

ua
l n

º
39

, d
e

21
 d

e
fe

ve
re

iro
 d

e
20

19
.

6